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Shqipéria éshté ndér vendet ku pér té drejtén e informimit
ekzistojné si garancité kushtetuese ashtu edhe garancité ligjore.
Sanksionimi i té drejtés sé informimit ne nenin 23 té Kushtetutés e
bén Shqipériné té dallueshme me shumé vende té tjera ku e drejta
e informimit éshté e sanksionuar vetém me ligj.

1. Zhvillimi i Kuadrit Kushtetues pér té Drejten e Informimit’

Pérpjekjet pér krijimi e kuadrit kushtetues dhe ligjor pér té drejtén e informimit né Shqipéri
zéné fill gé me pérmbysjen e regjimit totalitar. E drejta e informimit u sanksionua pér heré té
paré né Shqipéri me ligjin nr.7692, daté 31/03/1993 “Pér njé shtojcé né ligjin nr. 7491, daté
29/04/1991 * Pér dispozitat kryesore kushtetutes”. Ky ligj prodhoi disa amendime tek
“Dispozitat Kryesore Kushtetuese®” duke shtuar njé kre té vecantg, té titulluar: “7¢ drejtat dhe
lirité themelore té njeriut”. Né nenin 2 té kétij kreu, tek pjesa “Liria e shprehjes sé mendimit ,
thuhej se: “E drejta pér t 'u informuar nuk mund t’i mohohet askujt”.

Né kohén kur u adoptuan kéto ndryshime jashtézakonisht t& réndésishme, shoqéria civile
ishte né njé stad embrionale né Shqipériné post-komuniste. Ajo ende nuk kishte lindur, né
kuptimin qé€ t€ mund t€ ushtronte ndikimin e saj né raport me sanksionimin e késaj t€ drejte né
legjislacion. E drejta e informimit ne kete periudhe sapo kishte filluar té identifikohej vecmas té
drejtés pér lirine e shprehjes edhe ne vendet me demokraci t€ zhvilluar. Pér két€ arsye, mund t&
thuhet se né fazen e paré, DPI né Shqipéri u prezantua né sistemin e brendshém juridik nga elita
vendimarrése (politike) e kohés, pra nga sipér, dhe jo nga roli apo presioni i shogérisé civile (nga
poshté lart), e cila, né periudhén qé flasim, ishte né stadet e saj embrionale.

Deri né vitin 1994, Shqipéria nuk kishte njé kushtetuté té miréfillté. Pas shfuqizimit té
Kushtetutés sé 1976 né vitin 1991, parimet kryesore mbi té cilat bazohej shteti dhe geverisja
ishin té pérmbledhura né ligjin “Pér dispozitat kryesore kushtetuese”. Né 1994 drafti 1
Kushtetutés qé u pérgatit nga maxhoranca né pushtet e kohés (PD) nuk arriti t& merrte pélqimin
popullor né referendumin g€ u organizua pér kété qéllim. Kushtetuta aktuale e RSH u miratua me
referendum popullor vetém 4 vjet mé voné, né vitin 1998. Momenti historik i hartimit te
kushtetutés favorizoi inkorporimin né té té parimeve universale t€ avancuara, njé pjesé e té cilave
t€ sanksionuara relativisht voné né tekstin e konventave mé té réndésishme ndérkombétare.
Mjafton té€ pérmendet fakti se Kushtetuta e Shqipérisé e ka ngritur né nivelin hierarkik te veté
normés kushtetuese Konventén Europiané té Drejtave té€ Njeriut (neni 17).

Edhe pérsa i takon té drejtés pér informim, Shqipéria hyn sérish ndér ato pak vende té cilat e
kané ngritur até né€ nivelin e normés kushtetuese. E drejta pér informim &shté e sanksionuar né
nenin 23 t€ Kushtetutés té Republikés sé Shqipéris€; Kreu II, Lirité€ dhe té Drejtat Vetjake, neni
23 parashikon si mé poshté vijon:

1. Edrejta e informimit éshté e garantuar.

2. Kushdo ka té drejté, né pérputhje me ligjin , té marré informacion pér veprimtariné e

organeve shtetérore , si dhe 1é personave qé ushtrojné funksione shtetérore.

3. Kujtdo i jepet mundésia té ndjeké mbledhjet e organeve té zgjedhura kolektive.

! Nga: Gerti Shella, autor i studimit, drejtor i INFOCIP.
* Ligji nr. 7491, daté 29/04/1991, Fletore Zyrtare nr.4, fage 145

3



Nése né hartimin e Kushtetutés sé vitit 1994, shogéria civile, pér shkak té stadeve embrionale
ku ndodhej zhvillimi 1 saj, nuk arriti t€ béhej pjesé e procesit, né draftimin e Kushtetutés sé 1998
(qe éshté né fuqi sot) disa NGO arritén té sigurojné njé pjesémarrje efektive ne proces, duke
ofruar sugjerime konkrete edhe pérsa i takon té drejtés sé informimit. Sipas progesverbalit té
mbajtur né mbledhjen e datés 21 prill 1998, t€ Komisionit Parlamentar pér Hartimin e Projekt-
Kushtetutés rezulton se’ ka pasur propozime nga OJF lidhur me té drejtén e informimit, té cilat
u morén parasysh nga stafi teknik”.

E drejta pér informim vjen e vendosur pas t€ drejtés pér liriné e shprehjes né Kushtetutén e
Shqipéris€. Réndésia q€ 1u &shté dhéné kétyre dy t€ drejtave né Kushtetuté evidentohet edhe nga
fakti se ligjvénési 1 ka vendosur ato menjéheré pas té drejtés s€ jetés, e cila éshté e drejta mé
themelore e njeriut (neni 21).

Nga njé analiz€ e kujdesshme e tre paragraféve t&€ nenit 23 t& Kushtetutés vihet re se né
paragrafin e paré éshté sanksionuar ajo qé njihet si e drejta pér t€ patur akses né informacionin e
ruajtuar nga organet e administratés publike ( open records).

NEé paragrafin e dyté éshté sanksionuar e drejta e ¢do subjekti (fizik apo juridik) pér t& marré
informacion mbi veprimtariné e organeve shtetérore dhe personave qé ushtrojné funksione
shtetérore. Né praktiké boterore te legjislacionit pér té drejtén e informimit, normat qé
sanksionojné kété t€ drejté njihen ndryshe edhe me termin “sunshine laws”, ose ligje qé
garantojn€ transparencén e veprimtaris€ s€ organeve shtetérore dhe personave € ushtrojné
funksione shtetérore/publike.

NEg paragrafin e tret€ &shté sanksionuar e drejta pér t€ pasur akses né mbledhjet e organeve té
zgjedhura kolektive dhe qé kané si géllim té garantojné té drejtén e subjekteve (fizike apo
juridike ) pér t’u informuar lidhur me procesin vendimmarrés té organeve té zgjedhura publike
(gendrore apo lokale). Pjesemarrja eshte komponent substancial 1 t€ drejtes per informim dhe
kushte pér garantuar transparéncé dhe llogaridhénie né nivel t&€ vendimarrjes / qeverisjes.

Neni 44 1 Kushtetut€s paraqet réndési pérsa i1 pérket mekanizmave garantues lidhur me
implementimin e t& drejtés sé€ informimit, duke njohur té& drejtén pér té kérkuar rehabilitim ose
zhdémtim né rast t&€ mos-respektimit té t€ drejtés sé€ informimit nga organet shtetérore.

Né nenin 48 té Kushtetutés parashikohet se kushdo, veté ose sé bashku me té tjeré, mund t’u
drejtojé kérkesa, ankesa ose vérejtje organeve publike, t€ cilat jané t€ detyruara té pérgjigjen né
afatet dhe kushtet e caktuara me ligj. Pra organet e pushtetit publik kané sé pari, njé detyrim
kushtetues pér t'iu pérgjigjur kérkesave, duke pérfshiré edhe ato qé lidhen me té drejtén e
informimit |, duke respektuar afatet dhe kushtet e pércaktuara me ligj. Ky nen merr réndési té
vecant€, vecanérisht né implementimin praktik té ligjit pér aksesin né dokumentat zyrtare.

E drejta e informimit né Republikén e Shqipérisé mund té kufizohet vetém me ligj. si¢
parashikohet nga neni 17 1 Kushtetutés , ky kufizim bé&het “pér mbrojtjen e njé interesi publik
ose/dhe pér mbrojtjen e té drejtave té té tjeréve”.

Disa nga ligjet qé kufizojné té drejtén e informimit né€ Shqipéri jané: "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale", "Pér informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror”, i ndryshuar. Pér Policing
e Shtetit”, i ndryshuar, “Pér Grumbullimin, Administrimin dhe Ruajtjen e Informacionit té
Klasifikuar Policor”, et].

3 Krenar Loloci, “Debati Kushtetues, diskutimi né komisionin parlamentar pér hartimin e kushtetutés”, véllimi 1, fage 85.

4 Propozimet kané pasur si qéllim futjen e njé nenin té ri (nr.9 ), pas nenit (nr.8) “liria ¢ shprehjes” , i cili do té sanksiononte t&
drejtén e informimit. Si fillim, paragrafi “e drejta e informimit éshté e garantuar” 1 ishte bashkéngjitur nenit (8), “liria e
shprehjes”, por me hartimin e njé neni té vecanté (9) pér té drejtén e informimit ky paragraf u vendos si pjesé integrale e nenit
pérkatés.



2. Zhvillimi i kuadrit i pérgjithshém ligjor per te Drejten e Informimit

Kushtetuta e re hyri né fuqi né 22/11/1998. Né té njéjtin vit, Késhilli i Ministrave, né zbatim
té detyrimit kushtetues (nenin 178, paragrafi 2) , filloi té hatojé dhe té paragesé pér miratim né
Kuvend projektligiet e nevojshme pér vénien né zbatim té kushtetutés sé re. Ligjet qé
rregullonin té drejtén e informimit u kaluan nga Kuvendi 1 Shqipérisé gati né bllok né korrik té
vitit 1999. Kétu pérfshiheshin edhe ligjet té cilat e kufizonin t&€ drejtén e informimit.

Dy ishin ligjet kryesore lidhur me té drejtén e informimit né Shqipéri : Ligji nr. 8503, daté
30/06/1999 “Pér té drejtén e informimit pér dokumentat zyrtare”> dhe ligji nr.8485, daté
12/05/1999 “Kodi i Progedurave Administrative”. Té dyja ligjet hyré né fuqi gjashté muaj pas
botimit né Fletoren Zyrtare t¢ RSH. Hyrja né fuqi e Kodit t€ Progedurave Administrative i ka
pararendur ligjit “Pér aksesin né dokumentat zyrtare”me vetém me 6 dité kalendarike.

Dispozitat e Kodit t& Progedurés Administrative mbi té drejtén e informimit (neni 20’ dhe
neni 51 %) synonin t& garantonin kété té drejté vetém pér pjesémarrésit né progedurén
administrative dhe vetém pér dokumentet e pérdorura né até progeduré, né dallim nga ligji nr.
8503, i cili garantonte té drejtén e informimit mbi dokumentet zyrtare né pérgjithési dhe pa qéné
nevoja q€ kérkuesi t€ vértetojé interesin e vet personal pér ¢éshtjen. Théné ndryshe, dispozitat e
Kodit té Progedurés Administrative lidhur me té drejtén e informimit ishin njé /ex specialis né
raport me dispozitat e ligjit nr. 8503.

Duhet véné né dukje fakti se ligji nr. 8503, u pararend nga ligji nr. 8502, daté 30/06/1999,
“Pér krijimin e Qéndrés sé Publikimeve Zyrtare””, i ndryshuar. Ky ligj &shté shpallur me
dekretin nr. 2408, daté 14/07/1999 té Presidentit t&€ Republikés sé Shqipérisé, Rexhep Meidani
dhe ka hyré né fuqi n€ 1/12/1999. Duke 1u referuar objektit t& kétij ligji 1 cili vepron né respektim
té parimit kushtetues “E drejta pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé shtetérore”, botimi 1
akteve té organeve shtetérore &shté kushti thelbésor i transparencés sé veprimtarisé sé kétyre
organeve. Botimet zyrtare jan€ padiskutim parakusht i t€ drejtés s€ informimit.

Nga parashtrimet mé sipér, rezulton se, né rastin e Shqipérisé, legjislatori (Kuvendi) ka
qéné i kujdeshém né hartimin e legjislacionit lidhur me té drejtén e informimit, duke siguruar
pérputhshmériné si me normén kushtetuese ashtu edhe harmonizim me ligjet e tjera.

Po ashtu, nisur nga momenti i hyrjes né fuqi t€ Kushtetutés né 1998 e deri né plotésimin dhe
harmonizimin e kuadrit ligjor konform kérkesave qé buronin nga dispozitat kalimtare té
Kushtetutés, nuk jané verifikuar vonesa (sikurse ndodhi me hartimin e legjislacionit t€ ri pér
pronén private, i cili edhe sot e késaj dité &shté subjekt ndryshimesh t€ vazhdueshme).

3 Ligj, Nr.8503, Dt. Aktit:30.06.1999, Dt Miratimit:14.07.1999, Flet. Zyrtare Nr.22, Faqe:739 (daté 26/07/1999)

SShpallur me dekretin nr.2387, daté 7/06/1999 té Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé, Rexhep Meidani. Ligj, Nr.8485,
Dt.Aktit:12.05.1999, Dt. Miratimit:07.06.1999, Flet.Zyrtare Nr.19, Faqe:578 (daté 20/07/1999)

"Neni 20: E drejta pér t'u informuar - T¢ gjithé pjesémarrésit né njé proceduré administrative kané té drejté té marrin
informacion dhe té njihen me dokumentet e pérdorura né kété progeduré, pérveg rasteve kur me ligj jané vendosur kufizime. X
drejta e pérmendur né paragrafin 1 ¢ kétif neni mund (¢ ushtrohet personalisht ose népérmjet njé pérfagésuesi é
autorizuar.Organi administrativ qé zhvillon progedurén administrative éshté i detyruar t'u japé informacion pjesémarrésve né
gmgeduré' edhe né lidhje me 1€ drejtat dhe detvrimet e tyre.

Neni 51: E drejta e paléve té interesuara pér t’u informuar: ¢do person gézon t€ drejtén pér t'u informuar nga administrata
né lidhje me zhvillimin e procedimeve pér té cilat ai person éshté drejtpérdrejt 1 interesuar. Né informacionin qé jepet nga
administrata tregohet organi administrativ qé zhvillon progedimin, hapat konkreté té ndérmarrvé prej tij, vendimet e marra si dhe
cdo informacion fjetér. Afati pér dhénien e informacionit té parashikuar nga ky nen éshté 10 dité nga dita e regjistrimit té
kérkesés pérkatése.

? Ligj, Nr.8502, Dt.Aktit:30.06.1999, Dt Miratimit:14.07.1999, Flet. Zyrtare Nr.22, Fage:731
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3. Defektet e ligjit 8503/1999

Ligji 8503, daté 30.6.1999 "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare" nuk
mund té aplikohej pér informacionin e mbajtur nga sektori privat, 1 cili pérheré e mé shumé éshté
duke kryer funksione qé mé par€ i pérkisnin sferés publike.

Po ashtu, ligji nuk listonte institucionet qé konsiderohen “autoritet publik” ne kuptimin
qé veté ligji i ka dhéné kétij termi.

Afatet e parashikuara né ligjin 8503 pér marrjen e informacionit t€ synuar ishin ndér mé
té lartat krahasuar me vendet e tjera europiane (pér mospranimin ose pranimin e pjesshém té
kérkesés duheshin 15 dité nga dorézimi i saj dhe pér plotésimin e kérkesés 40 dité).

Ligji parashikonte se shkejlja e dipozitave t&€ tij mund t€ konsiderohej vepér penale dhe
referonte ne kete pike né Kodin Penal'’ ose kundravajtje administrative dhe referonte né ligjin
nr.7697, date 7.4.1993 "Pér kundérvajtjet administrative” me ploté€simet e mévonshme.
Megjithaté, aktoré té shogérisé civile u ankuan vazhdimisht se ligji 8503 nuk pérmbante veté njé
kapitull té mirfillté sanksionesh té cilat té aplikohen ndaj zyrtarit, entit publik apo institucionit qé
refuzon té japé informacionin e kérkuar konform dispozitave té ligjit.

Ligji 1 vjetér gjithashtu nuk parashikonte krijimin e ndonjé autoriteti t& pavarur i cili té
funksionojé si mekanizém garantues pér zbatimin e dispozitave t& ligjit''.

Zbatimi 1 ligjit u kompromentua nga dominimi i kultures administrative té sekretit, tipike
kjo sidomos pér shoqérité e dala nga rregjime totalitare. Po ashtu, kultura e pakét demokratike e
shqiptaréve né kohén e adoptimit té kétij mekanizmi ligjor nuk e ndihmoi procesin e zbatimit té
ligjit né praktiké. Moszbatimi 1 ligjit 8503 ¢oi rrjedhimisht né cénim té garancive kushtetuese,
duke u kthyer né njé barré ndaj sitemit t& brendshém legjislativ né térési, e cila duhej shkarkuar
me patjeter.

NEé nivel té qeverisjes vendore, ligji i vjeter 8503 pothuajse nuk gjeti zbatim fare, pothuajse
pérgjaté gjithé kohes qe ai ishte ne fuqi. Aktorét e shoqérisé civile q€ kané punuar né nivel
vendor nuk e konsideruan kété ligj si mjet efikas pér té siguruar informacion nga bashkité apo
komunat. Megjithe pérpjekjet pér promovimin e pérdorimit té ligjit nga disa organizata me
shtrirje kombétare, ai nuk u zgjodh asnjéheré si njé “arme e preferuar” pér t€ sfiduar kulturén e
sekretin né administratén vendore. Nuk u shénua asnjé rast i vetém i pérdorimit té mekanizmit
ligjor n€ nivel t&€ komunave (mbi 300 ne gjithe RSH). Nj&€ nga arsyet e déshtimit masiv té legjit
8503 né nivel vendor ka gené fragmentarizimi i i madh i NJQV.

Aktorét e shoqérisé civile ngritén shqetésime serioze pér kété ralitet ligjor fiktiv sa 1 takon
zbatimit te te drejtes per informim. Ata kérkuan gé ne vitin 2008 abrogimin e ligjit 8503 dhe
z&véndésimin e tij me nj€ ligj te ri q€ t’1 perkthente realisht ne praktike garancite kushtetuese te
RSH. Pérpjekjet e shogérisé civile pér t& “ecmontuar” mekanizmin jo-efektiv “te prodhuar” nga
elita politike (pra nga lart-poshté) zgjatén plot 7 vjet. Pérpjekjet thuajse u braktisén né periudhén
2009-2013. Ato 1 ri-aktivizuan energjikisht pas rotacionit t€ pushtetit né¢ vitin 2013. Kété heré
adoptimi 1 njé legjislacioni krejt t& ri pér t€ Drejtén e Informimit vinte si njé kérksesé edhe né
kuadér té procesit té integrimit té Shqipérisé né BE.

19 Ligj, Nr.7895, Dt. Aktit:27.01.1995, Dt. Miratimit:27.01.1995, Flet. Zyrtare Nr.2, Faqe:23

""Modeli i zgjedhur nga Kuvendi i Shqipérisé éshté ankimimi né rrugé administrative sipas rregullave té pércaktuara né Kodin e
Progedurés Administrative, dhe pas shterrimit té ankimit administrativ, mund ti drejtohet gjykatés né pérputhje me rregullat e
Kodit té Procedurés Civile, njé proceduré kjo jashtézakonisht konsumuese né terma té kohés, por edhe né terma financiaré pér
cilindo subjekt qé pretendon se 1 jané shkelur té drejtat pér té¢ marré informacion permes ligjit 8503



4. Kuadri i ri ligjor pér té drejtén pér informim ne Shqiperi

Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Fondacionin SOROS (Shoqéria e Hapur pér
Shqipériné) né vitin 2014 ri-hapén procesin legjislativ aq-shumé té kérkuar dhe nisén draftimin e
njé projektligji té ri “Pér té drejtén e informimit”'>. Numri i ndryshimeve té propozuar prekte né
njléi3 masé té konsiderueshme dispozitat e ligjit 8503, késhtu qé u vendos hartimi 1 njé ligj krejt 1
.

Pas draftimit, projektligji u konsultua gjerésisht me aktorét e interesit, kryesisht nga shoqéria
civile gjaté vlerésimit legjislativ né Komisionin Parlamentar té Ligjeve'®. Projektligji u miratua
né seancé plenare né daté 18.09.2014 me 78 vota pro, asnjé kundér, asnjé abstenim. Ligji 1 ri u
botua né Fletore Zyrtare nr. 160, t€ datés 17 tetor 2014. Me njé pérllogaritje t€ thjeshté, ligji 1 i
119/2014 ka hyré zyrtarisht né fuqi 15 dité pas botimit, konkretisht né daté 2 Néntor 2014.

Kété her€, instrumenti legjislativ ishte njé iniciative ligjvénénése nga “poshté-lart”.

Ligji 119/2014 mbart risi té cilat dukshém synojné té sigurojné zbatimin praktik té sé drejtés
sé informimit né Shqipéri, si dhe njé sistem té llogaridhénies lidhur me té. Me té réndésishmet
ndér to jané:

- Garantimi i té drejtés pér informim pa shpjeguar motivet;

- Pércaktimi i dy kategorive té informacionit qé béhet publik pa kérkesé dhe me kérkesé;

- Hartimi dhe miratimi i programeve ¢ (ransparencés, ku pérfshihen kategorité e
informacionit publik pa kérkesé;

- Roli i koordinatorit pér té drejtén e informimit dhe parashikimi i kompetencave (é tij;

- Afate té reja pér shqyrtimin e kérkesave pér informim si dhe ankesave gé depozitohen prané
Komisionerit pér té drejtén e informimit dhe mbrojtjen e té dhénave personale;

- Parashikimet e rasteve té kufizimit té sé drejiés pér informim;

- Sistem gjobash dhe sanksionesh administrative pér té rritur llogaridhénien e autoriteteve
publike .

Ligji “Pér té drejtén e informimit” 1 ka atribuuar, Komisionerit pér t&€ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, kompetenca pér t€ shqyrtuar ankesa, pér t€ kryer hetime
administrative, pér té zhvilluar seanca dégjimore me palét e deri né vendosjen e sanksioneve
administrative, dénimit me gjobé. Ligji i ri pérfshin njé numér mé t€ madh subjektesh qé kané
detyrimin pér t€ véné né dispozicion t& qytetaréve informacionin qé prodhojné ose disponojné,
duke filluar qé nga institucionet e pushtetit gendror, pushtetit vendor, sistemi gjygjésor dhe
prokurorité e deri té shoqérité tregtare ku shteti zotéron shumicén e aksioneve.

Gjithashtu ai detyron autoritetet publike pér té pérgatitur, publikuar, dhe pérditésuar programin e
transparencés duke synuar rritjen e aksesit né informacione zyrtare. Parimi 1 aksesit té liré né
informacion dhe barazisé sé kushteve pér akses né té, éshté qasja proaktive pér informacione qé

2 Procesi i ndryshimit té ligjit “Pér t& drejtén e informimit™ kishte filluar né fakt qysh prej vitit 2007 (Open Society Justice
Initiative), por pér arsye qé mbeten jo fort té kuptueshme, klasa vendimarrése politike e mbajti né sirtar pér njé kohé té gjaté
projektligjin e propozuar.

B propozimi i njé ligji amendues kur ka ndryshime t¢ konsiderueshme ne trupin e aktit bie né kundérshtim me rregullat e
teknikés legjislative, pasi do té shkaktonte konfuzion e, rijedhimisht, do té cenonte parimin e sigurisé juridike.

4 7. Andi Dobrushi, drejtor ekzekutiv 1 Fondacionit Soros, u shpreh zyrtarisht pas miratimit té ligjit se “procesi ishte njé histori
suksesi e bashképunimit té gjithé aktoréve té shoqérisé civile qé béné té mundur lobimin dhe garantuan pérfshirjen e grupeve té
interesit, si edhe e bashképunimit té treguar nga institucionet shtetérore”.
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promovojné interesin publik t€ pércaktuar n€ drejtim t€ dhénies sé informacionit, duke lejuar
akses né té njéjtén kohé té informacionit pér numér té papércaktuar té€ njerézve.

Kufizimet mbi aksesin n€ dokumenta zyrtare jané parashikuar n€ ligj duke synuar balancén
midis interesit publik dhe démit qé¢ mund té vijé nga dhénia e informacionit. Prandaj &éshté e
réndésishme té theksohet se kur prevalon interesi publik e drejta pér informim nuk kufizohet.

Por risia mé e suksesshme e ligjit pér t€ Drejtén e Informimit €shté hartimi dhe miratimi i
"programit institucional t€ transparencés"”. Programi institucional 1 transparencés, né thelb
konsiston né térésiné e informacionit qé duhet t& béhet publik ex officio (pa kérkesé) nga
autoriteti publik. Titullari 1 organit publik duhet té miratojé: a) kategorité e informacionit qé
duhet t& béhet publik ex officio, dhe b) ményrat apo modalitetet e bérjes publike té tij nga ana e
autoritetit publik. Autoriteti publik duhet ta pérgatisé kété informacion paraprakisht né njé
format lehtésisht té kuptueshém dhe té aksesueshém, dhe ta publikojé né fagen pérkatése té
internetit. Programet e transparencés duhet té rishikohen periodikisht né varési té natyrés sé
autoritetit publik né fjalé, por jo mé voné se ¢do S vjet.

Ndér risit€ shumé pozitive té ligjit t&€ r1 &sht€ pérdorimi i teknologjive té reja té informacionit
dhe njohja zyrtare e pérdorimit té formateve dixhitale. Blloget kryesore t€ implementimit té
ligjit, sic jané Programet e Transparencés, informacioni i ofruar né ményré proaktive, afishimi 1
kontakteve té koordinatoréve si dhe regjistri i pyetje-pergjigjeve parashikohen té jené té
publikuar né internet, kryesisht né faqet zyrtare t€ autorietit publik por edhe t€ autoritetit
mbikqyrés.

Ligji 119/2014 caktoi afatin 6 mujor pér implementimin e kétyre programeve's. E
pékthyer né data konkrete, data 3 Maj 2015, duhet té ishte afati i fundit pér autoritet
pubike pér té garantuar zbatimin e kérkesave eksplicite té ligjit 119/2014.

S. E drejta e Informimit dhe Qeverisja Vendore pas RAT

Ligji 1 r1 “Pér t€ Drejtén e Informimit” nuk gjeti zbatim t€ menjéhershém né nivel té
qeverisjes vendore. Disa muaj para miratimit té tij, Me 31 Korrik 2014, Kuvendi miratoi ligjin
115/2014 “Pér ndarjen Administrativo-Territoriale (€ njésive 1é qeverisjes vendore né
Republiken e Shqipérisé¢”. Ndarja e re krijonte 61 bashki (né vend té 373 bashki e komuna) né
nivelin e paré t€ qeverisjes vendore.

Né kéto kushte, implementimi 1 ligjit 119/2014 né nivel vendor ishte i1 kondicionuar
objektivisht t¢ fillonte pas bérjes efektive t€ ndarjes sé re admisnitrativo-territoriale. Kjo e fundit
u aktivizua nga Zgjedhjet Vendore te 21 Qershorit 2015, té cilat prodhuan vetém 61 bashki té
medha né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Konstituimi 1 organeve té reja té geverisjes vendore pérfundoi né periudhén Korrik-Shtator
2015, ose rreth njé vit pas hyrjes né fuqi t& ligjit t€ ri “Pér t& Drejtén e Informimit”. Ndér detyrat
qé shtroheshi tashmé pér zgjidhje pér kryetarét e rinjé té bashkive t€ médha ishte edhe
riformatimi 1 stafeve si dhe adoptimi 1 kérkesave/praktikave té€ reja ligjore. Me konsituimin e

Neni 4 “Pérgatitja dhe miratimi i programeve té transparencés” . Autoriteti publik, jo mé voné se 6 muaj nga hyrja né
Jugi e kétij ligji ose nga krijimi i tij, vé né zbatim njé program institucional 1€ transparencés, ku pércaktohen kategorité e
informacionit qé béhet publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes publike 1 kétij informacioni.
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organeve drejtuese né Bashki, ri-filloi edhe ecja e afateve per caktimin e koordinatoréve té té
drejtés sé informimit dhe adoptimin e programeve institucionale té transparencés.

Me analogji, né daté 3 maj 2016, skadon de-fakto pér bashkité e reja té krijuara nga
RAT afati pér té garantuar zbatimin e kérkesave eksplicite té ligjit 119/2014 sa i takon
programeve té transparencés, caktimit té kordinatoréve dhe afishimit té regjistarve té
pytje-pérgjigjeve.

Pér t’ju pérgjigjur realitetit t&€ ri t&€ krijuar nga RAT né nivel vendor, Kuvendi miratoi né 5
Dhjetor 2015 edhe njé ligj krejt t€ ri kuadér “Pér vete-Qeverisjen Vendore”. Ligji i ri 139/2015
ka integruar pér heré t& paré njé kapitull ligjor t&¢ dedikuar pér Transparencén né nivel vendor.
Kreu VI 1 ligjit n€ fjal€ pércakton gartésisht detyrimin pér té garantuar t€ drejtén e informimit
dhe t& drejtén e pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrjen e organeve té qeverisjes vendore.

Né nenin 15 t& kétij Ligji éshté pércaktuar qé njésité e vetéqeverisjes vendore garantojné pér
publikun transparencén e veprimtarisé sé tyre. Cdo akt i organeve t€ vetégeverisjes vendore
publikohet né fagen zyrtare té internetit t& njésisé vendore dhe afishohet né vendet e caktuara nga
njésia pér njoftimet publike.

Cdo njési e vetégeverisjes vendore é&shté e detyruar té caktojé koordinatorin e
transparencés dhe t€ miratojé programin e transparencés, duke siguruar akes nga té&
gjithé vecanérisht nga shtresat mé té varfra té komunitetit, né pérputhje me dispozitat e ligjit né
fuqi pér té drejtén e informimit.

Neni 18 1 ligjit 139/2015 referon né€ ményré t& drejtpérdrejté ligjin 119/2014 teksa pércakton
shprehimisht se: “Aktet e késhillit publikohen né fagen zyrtare té internetit dhe afishohen né
vende publike, té caktuara nga késhilli me akses té liré publik, brenda territorit té njésisé
vendore dhe, sipas mundésive, késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit té tyre. Informimi
i publikut né ¢do bashki béhet né pérputhje me ligjin pér té drejtén e informimit dhe rregullat e
pércaktuara nga veté késhilli pérkatés pér kété géllim”.

Neni 19 “E drejta e kérkesés, ankesés dhe vérejtjes” gjithashtu pércakton se:

1. Cdo gytetar apo grupe qé pérfaqésojné komunitetet kané té drejté t'u drejtojné kérkesa,
ankesa apo vérejije organeve (é vetégeverisjes vendore pér ¢éshtje qé lidhen me funksione dhe
kompetenca né juridiksionin e njésisé sé veté- geverisjes vendore.

2. Organet e vetéqeverisjes vendore jané té detyruara t’i marrin né shqyrtim kérkesat,
ankesat apo vérejtjet dhe 1é kthejné pérgjigje brenda afateve té pércaktuara me ligj.

Ligji 139/2015 “Pér veté Qeverisjen Vendore” u botua ne Fletore Zyrtare nr. 249'° ge mban
daten 14 Janar 2015. Me njépérllogaritje té thjeshté rezulton se ai ka hyré né fuqi mé 29 Janar
2016, duke caktuar nj¢ moment kulmor t€ RAT dhe duke 1 hapur rrugén de-jure implementimit
té ploté edhe té ligjit 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, tashmé edhe né nivel té
qeverisjes vendore.

Né daté 3 maj 2016 mbushen 4 muaj nga hyrja né fuqi e kétij ligji shumé té réndésishém dhe
vleré€simi 1 mé€poshtém aplikohet edhe pér t&€ gjitha pércaktimet e sipér-pérmendura (pérfshiré
publikimin e vendimeve te keshillave bashkiake).

Data 3 maj 2016 pérkon edhe me ditén ndérkombétare té Medias (lirisé€ sé€ shprehjes) e drejté
e cila mundésohet substancialisht edhe nga mekanizmi i t€ drejtés pér informim. Ky vit pérkon
edhe me 250 vjetorin e ligjit t€ paré anti-censure, qé€ njihet edhe ligji 1 paré 1 té drejtés pér
informim, miratuar né Suedi né vitin 1766 (Freedom of the Press Act , Konglige Majestats Nadige
Forordning, Angaende Skrif- och Tryck-frineten)

% hitp://www.qbz gov.al/botime/fletore _zyrtare/2015/12/249 pdf




6. Mbi monitorimin e realizuar nga INFOCIP dhe qasjen metodologjike

Objekt vlerésimi né kuadér té€ kétij studimi kombetar jané 5 komponenté thelbésore qé
pérb&jné kusht paré€sor (infrastrukturor) pér implementimin e ligjit 119/2014 n€ nivel té
qeverisjes vendore. Infrastruktura qé vlerésohet né kété rast konsiston ne:

I.  prania/pasja e fageve zyrtare té internetit (2 pike)

II.  publikimi i programeve té transparencés (3 pike)
I[II.  publikimi i Regjistrit té¢ Kérkesave (1 pike)
IV. caktimi i Kordinatorit te DPI dhe afishimi i kontakteve té tij (2 pike)
V.  publikimi i vendimeve té késhillave bashkiaké (2 pike)

Vendimet e keshillave bashkiake jane aktet mé té réndésishme me té€ cilat disponojné
bashkité dhe publikimi 1 tyre eshte nje kerkse e dyfishté qé buron si nga interpretimi i neneve te
ligjit 119/2014 “Pér té drejtén e Informimit”, ashtu dhe nga percaktimet eksplicite te ligjit
139/205 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

Eshté e qarté se mungesa e infrastrukturés bazé, faget zyretare té internetit, do té
kompromentonte zbatimin rigoroz t€ bllogeve t€ tjera (ligjvénsi ka impikuar qartésisht né ligj
aksesin efektiv online sidomos per programet e transparences e permbajné edhe grupin mé té
qénésishmé té informacionit qé béhét publik pa kérkesé).

Katér blloget infrastrukturore té mésipérme jané njé detyrim 1 pastér ligjor ndaj bashkive dhe
mos-impelementimi 1 tyre 1 ngarkon ato me pérgjegjési pérpara ligjit, por edhe ndaj autoritetetit
mbikqyés, 1 cili né kété rast ka tagrin té€ aplikojé sanksione ndaj tyre.

Pér té léhtésuar kuptimin edhe Media por edhe nga publiku i gjereté i té dhénave qé merr
pérsipér té sjéllé ky studim, INFOCIP ka krijuar njé sistem pikézimi té€ thjesht qé &shté 1 njéjté
me vlerésimin klasim né sistemin ton€ arsimor, pra nga 1 deri né€ 10.

Pas aplikimit t€ sistemit t€ pikézimit, INFOCIP ka listuar (ranking) 61 bashkité sipas
rezultatit t€ grumbulluar, duke filluar nga nota mé e larté tek nota mé e ulét. Kjo listé cakton
edhe terrenin “zero” nga 1 cili mund t€ matet progresi/regresi n€ muajt né vijim.

Pér efekt t& kuptimit sa mé té thjeshtuar té t€ dhénave té kétij vlerésimi kombétar, grupi i
ekspertéve ka organizuar 61 bashkité e RSH né dy grupime: ato qé kané “noté kaluese” dhe ato
qé marrin “noté jo-kaluese” sa i takon zbatimit té kérkesave bazé, ose thene ndryshe “detyrat e
Shtépisé”, pér té cilat ligji 119/2014 adreson direkt bashkite, si subjekte te zbatimit te tij.

Studimi merr né analizé cilésore vetém programet e transparencés qé duhet te jené té
pérgatitura/adoptuara dhe té afishuara nga bashkité. Kjo analizé éshté realizuar pér té testuar njé
metodologji vlerésimi, mé shumé sesa pér té gjeneruar t& dhéna té kuadér té vlerésimit parésor,
pra pér infrastrukturén e domosdoshme qé e bén ligjin 119/2014 t&€ implementushém né€ nivel té
bashkive. Analiza cilésore e programeve té transparencés nuk ka efekt mbi sistemin e pikézimit;
ky 1 fundit duhet kuptuar si njé “fotografi ¢asti” qé fikson pasjen ose jo t€ programeve té
transparencés dhe jo cilésiné e tyre momentale. Cdo e dhéné éshté administruar nga ekipi 1
kérkueseve t& INFOCIP si njé screen-shot e fageve té€ bashkive. Ser-i 1 paré éshté arkivuar né
Shkurt 2016 kurse rakordimet e fundit jané mbullyr né 30 prill 2016.

Eshté e qarté se ky monitorim nuk merr pérsipér t& vlerésojé shkallén e gatishmérisé sé
bashkive pér té dhéné informacion pas vénies né lévizje pérmes kérkesave pér informim
(informimi aktiv).



7. Rezultate / gjetjet e Monitorimit pér 61 Bashkité

a) Faqet e Internetit dhe Programet e Transparences

Nga vleresimi i realizuar rezultoi se nga 61 bashki té krijuara nga RAT vetém 24 prej tyre kané
faqe interneti (me ngjyré jeshile né hartén né té majté té tabelés). Bashkité shqiptare qé nuk kané
akoma njé faqe zyrtare interneti jané te renditura ne kolonén ne te djathte te tabeles se
méposhtme. Vlen té theksohet se disa prej kétyre bashkive kané hapur fage né Facebook.

Harta e re Administrative

e fageve zyrtare té internetit

Bashkite qe nuk kane faqe interneti
(sipas rendit Alfabetik)

Belsh
Bulqize
Cerrik
Delvine
Devoll
Dropull
Finiq
Gramsh
Has

Kelcyr
Klos
Kolonje
Konispol
Kurbin
Libohove
Librazhd
Malési e Madhe
Maliq
Mallakaster
Memaliaj

Patos
Peqin
Permet
Pogradec
Polican
Prrenjas
Pustec
Roskovec
Rrogozhin
Selenice
Shijak
Tepelene
Tropoje
Ura Vajgurore,
Vau-Dejés

Rekomandim bazé: Bashkite te pajisen urgjentisht me Fage Zyrtare interneti. Komisioneri i te
Drejtes per Informim dhe Mbrojtjes se te Dhenave Personale, brenda mundesive, té facilitoje

procesin e pajisjes se tyre me infrastrukturen e domosdoshme per pérmbushjen e detyrimeve qé
burojné nga pércaktimet e ligjit 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”




b) Programet e Transparences

Njé vit pas skadimit té afatit qé catonte ligji 119/2014 “Pér té drejtén e Informimit” dhe thuajse
nje vit pas aktivizimit t€ ndarjes sé€ re territoriale, vetém 9 bashki kan& adoptuar Programet e
Transparencés (me ngjyré mavi né hartén né té majte). Keto bashki jané: Elbasan, Himara,
Kavaje, Kukes, Lezhe, Mat, Vloré, Voré dhe Shkodra. Bashkia Mat ka té vendosur né fagen
vetém ikonén e programit té€ transparencés por nuk ka asnjé dokument té€ publikuar né t&. Nga
vlerésimi 1 béré rezulton se né fagen e internetit ka gjithsesi shumé materiale t& publikuara por
ato nuk jané té linkuara né€ programin e transparences.

Harta e re Administrative Bashkite qe nuk kane P.Transparence

e Programeve te Tranparences (sipas rendit Alfabetik)
Belsh Lushnje
Berat M. e Madhe
Bulqize Maliq
Cerrik Mallakaster
Delvine Memaliaj
Devoll Mirdite
Diber Patos
Divjake Peqin
Dropull Permet
Durres Pogradec
Fier Polican
Finiq Prrenjas
Fushé-Arréz Puke
Gjirokaster Pustec
Gramsh Roskovec
Has Rrogozhin
Kamez Sarande
Kelcyr Selenice
Klos Shijak
Kolonje Skrapar
Konispol Tepelene
Korce Tirane
Kruje Tropoje
Kucove U.Vajgurore,
Kurbin Vau-Dejés
Libohove
Librazhd

Rekomandim bazé: re caktohet njé afat i ri administrativ pér té gjitha bashkité gé kané tashmé

fage interneti pér té adoptuar dhe publikur programet e transparencés. 1¢ aplikohen sanksionet

ligjore ndaj bashkive gé nuk respektojné kérksesat e ligjit pas afatit gé do é ri-caktojé autoriteti
mbikqyrés. Té ndihmohen bashkité qé nuk kané faqe interneti qé té pajisen sa mé paré me to, pér
té garantuar infrastrukturén e domosdoshme pér pérmbushjen e kérkesave té ligjit 119/2014.



¢) Regjistri i Pyetje-Pergjigjeve dhe d) Koordinatori i LDI

Ligji 119/2014 i cakton detyrimin autoritetit publik qé& t&€ mbajé Regjistrin e Kérkesave dhe
Pérgjigjeve (Neni 8). Autoriteti publik krijon, mban dhe bén publik njé regjistér té posagém, ku
pasqyrohen té gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre. Ky
regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet né fagen e internetit té autoritetit publik, si dhe
né mjediset e pritjes sé publikut né zyrat e autoritetit publik. Identiteti i kérkuesve té
informacionit nuk pasqyrohet né regjistér. Nga vlerésimi 1 ndérmarré nga INFOCIP rezultoi se
vetém 6 bashki kané t& publikuar njé regjistér té tillé: Himara, Kavaja, Lezhe, Vlora ,Vora dhe
Shkodra (né t€ majté té tab.2) Regjistrat jané t&€ ne shumicen e tyre té papérditésuar.

Po ashtu ligji 119/2014 i cakton Autoritetit Publik. né rastin ton€ bashkive, detyrimin pér
caktimin e koordinatoréve té Informimit. Ky éshté njé person kyc né implementimin e kérkesave
té ligjit dhe qé mban pérgjegjesi direkte né rast mos-pérmbushjeje. Nga té€ dhénat rezultoi se deri
né 30 prill 2016 ishin jané caktuar né kété funksion 41 persona. Kjo do té thoté qé ende 20
bashki nuk e kané pérmbushur akoma detyrimin ligjor.

Harta e Regjistrit te Pyetje-Pérgjigjeve Harta e Kordinatoreve té LDI

Rekomandim bazé: Lidhur regjistrin e Pyetje-Pergjigjeve mund té aktivizohet edhe njéheré té
Jundit njé korespondence (praktiké shkresore) nga ana e Autoritetit Mbikqyrés, duke
prioritarizuar bashkité qé kané faqe inetrneti dhe ne rast té mospérmbushjes sé detyrimit ligjor
té fillojé aplikimi i sanksioneve ligjore. Lidhur me caktimin e koordinatoréve, duhen marré masa
té menjéhershme qé procesi té kompletohet né té 61 bashkité e RSH, né té kundér té fillojé
aplikimi i sanksioneve ligjore ndaj titullaréve 1é bashkive




d) Publikimi i vendimeve té késhillit bashkiak

Publikimi 1 vedimeve té késhillit bashkiak ésht& njé detyrim qé& buron nga ligj1 119/2014 “Pér té
drejtén e Inforimimit” dhe gjithashtu nga ligji organik 139/2015 “Pér Veté-Qeverisjen
Vendore”. Nga vlerésimi 1 ndérmarré rezulton se nga 61 bashki gjithsej, vetém 14 prej tyre kané
vendime te publikuara online. Kéto bashki jané: Shkoder, Durres, Korce, Vlore, Fier, Lushnje,
Berat, Gramsh, Skrapar, Divjake, Permet, Lezhe, Kruje, Kucove. Prej kétyre bashkive, me
perjashtim te Shkodres dhe Lezhes, pjesa tjeter jane te asistuara nga INFOCIP per t& pérmbushur
kété detyrim ligjor duke iu véné né dispozicion platformén kombétare VENDIME.AL. Bashkia
Tirane ka patur nje sistem konsistent deri ne vitin 2011 te publikimit te vendimeve online. Deri
ne vitin 2015 ky tregues pesoi renie. Nuk rezulton te kete rikuperim as pas vitit 2015. Disa
bashki te tjera publikojne vendime, por ato jane te paperdorshme online, pasi hidhen si liste
titujsh dhe nuk hapin asnje brendi’. Né fazen III té programit té€ publikimit té€ vendimeve online
bashkité pérftuese kané qené Divjaké, Skrapar, Gramsh dhe Pérmet (mbeshtetur nga Ambasada e
SHBA, Tirane). N& proces aktualisht jane bashkite Kaméz, Puké dhe Kukes. Faza IV e zgjerimit
po mbéshtet nga Olof Palme Center.

Harta e Publikimit te Vendimeve Cfaré éshté¢ VENDIME.AL

VENDIME.AL éshté platforma online ku publikohen
vendimet e késhillave bashkiaké t&€ Republikés sé
Shqipérisé qe prej vitit 2007. Portali pérfagéson
Arkivén Kombétare t&é Akteve Legjislative t&
pushtetit vendor. Ai &shté né zgjerim té vazhdueshém
me bashki té reja, sipas ndarjes s¢ re Administrativo-
Territoriale.

Pérmes VENDIME.AL kushdo njiheni shpejt, né ¢do
kohé dhe pa pagesé me vendimet ¢ késhillit bashkiak.
Publikimi 1 vendimeve dhe njoftimi i tyre efektiv
¢shté njé detyrim ligjor qé buron nga ligji i ri
139/2015 “Pér Veté-Qeverisjen Vendore™.

VENDIME.AL i shérben bashkive te Shqipérisé pér
t¢ realizuar njoftimin ¢ akteve subjekteve qé kané nén
juridiksion si nje detyrim qé rrjedh nga ligji i i
139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, (neni 18
dhe 55) edhe ne teresi nga ligji 119/2014 “Pér &

Drejtén e Inforimimit”

Rekomandim bazé: 7¢ gjitha bashkité duhet & publikojné urgjentisht vendimet e késhillit
bashkiak. Bashkia Tirané duhet urgjentisht té rikuperojé problemin e mos-publikimit 1é
vendimeve ¢ saj dhe 1é restaurojé rendin indeksues. Pér té gjitha bashkité qé nuk kané fage,
INFOCIP ve né dispozicion platformén kombétare VENDIME.AL pér té pérmbushur pérmes saj
detyrimin ligjor. Autoriteti mbikqyrés té mund 1é facilitojé brenda mundésive procesin e pajisjes
me infrastrukture online botimi pér ato bashki qé nuk kané website akoma




e) Paragqitja grafike e gjetjeve te studimit kombétar monitorues

Bashkite me website vs. Bashki pa website

Adoptimi i Programeve té Transparences

Nuk kane
website

57%

Kane nje
Program
Transparence

5%

Nuk kan

Program
85%

Adoptimi i Regjistrit té Pyetje-Pergjigjeve

Caktimi i Koordinatorit té DI ne bashki

Nuk kane
regjister
90% = Kane
regjister
10%

Nuk kane
kordinator
33%

Publikimi i vendimeve te keshillave
bashkiake ne internet

Niveli i zbatimit te ligjit 119/2014 nga 61
bashkite per S komponentet se bashku

Publikojne
Vendime
. 23%
i 5 I.:_\;._\\
Nuk j
publikojne
vendime
77%

Nuk
zbatohet
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69%




f) Tabela vleresuese me pike per 61 bashkite per S komponentet e zbatimit te ligjit
119/2014 (renditja sipas pikeve te grumbulluara dhe sipas rendit alfabetik)

Bashkia

Website

P Transparence

Regjister

Koordinator

Vendime

Pike

Lezhe

Vloré,

Shkoder

Kavaje

Vore

Kukes

Elbasan

Mat

Durres

Fier

Korce

Kucove

Lushnje

Skrapar

Kruje

Berat

Himara

Diber

Fush-Arrez

Tirane

Sarande

Divjake

Permet

U. Vajgurore

Polican

Gramsh

Vau-Dejés

Belsh

Bulqiz
Cerril

Delvine

Gjirokaster

Kamez

Klos

Konispol

Librazhd

Tepelen

Mallakaster

Memaliaj

Mirdite

Slo|fic|fic|e|ic|Sicle|ofe|@e|fo|@e|@e|@w @S| |S®| @ |W|W| W w|w|w | w




Patos 0 0 0 2 o 2
Peqin 0 0 0 2 o 2
Pogradec 0 0 0 2 o 2
Puke 2 0 | (I 0 o 2
Pustec 0 0 | o 2 o
Roskovec 0 0 | 0 ' 2 o B
Shijak 0 0 | 0 2 o 2
Kurbin 0 0 0 0 o 0
Maliq 0 0 0 0 o 0
Devoll 0 0 0 0 o 0
Dropull | 0 o | o | 0 o 0
Finig 0 0 00 o 0
Has | 0 o 0o 0 o 0
Kelcyr 0 0 0 0 o 0
Kolonje 0 0 0 0 o 0
Libohove 0 0 0 0 o 0
M. e Madhe 0 0 0 0 o 0
Prrenjas 0 0 ‘ 0 _ 0 0 =
Rrogozhin 0 0 | 0 | 0 0o |
Selenice 0 0 _' 0 | 0 o 0
Tropoje 0o | 0 | 0 | 0 o 0
Devoll 0o 0 | 0 | 0 o 0

g) Paraqitja grafike: note kaluese (mbi 4) vs. Noté jo-kaluese (nén 4)

Ky grafik paraqit né menyre té thjeshtézuar vlerésimin me “noté” té 61 bashkive ne
raport me permbushjen e “detyrave té shtépise” qé u ka caktuar tyre ligjvenési (Kuvendi)
pérmes pércaktimeve ekplicite né ligjin 119/2014 “Per té Drejtén e Informimit”.



8. Vlerésimi cilésor i Programeve té Transparencés

Program Transparence éshté dokumenti qé pérmbledh térésiné e informacioneve qé duhet té
jepen né ményré aktive nga autoritetet publike pa kérkesé'.

Autoriteti publik, jo mé voné se 6 muaj nga hyrja né fuqi e ligjit 119/2014 ose nga krijimi 1 tij,
vé né zbatim njé program institucional té transparencés, ku pércaktohen kategorité e informacionit qé
béhet publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes publike t& kétij informacioni (neni 4/1).

Né pérgatitjen e projekt-programit té€ transparencés, autoriteti publik mban parasysh interesin
mé té miré té publikut dhe sidomos: a) garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik; b)
vénien né dispozicion pa kérkesé té sa mé shumé informacioneve, né ményré qé té pakésohet nevoja
pér kérkesa individuale pér informacion; ¢) modelet e miratuara pér kategoriné e autoritetit publik nga
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, sipas nenit 6 té ligjit
119/2014.

Komisioneri pér té€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale miraton dhe
shpérndan modele té programeve té transparencés pér kategori té€ ndryshme té autoriteteve publike, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale brenda 3 muajve nga hyrja né
fuqi e kétij ligji (neni 6). Ky pércatim ligjor rezulton té jeté zbatuar plotésiht nga ana e autritet
mbikqyrés. Ky éshté njé pohim gé bén pjesé né set-in e gjetjeve té béra publik né kuadér t€ monitorimi.

Sipas udhézimeve online”, t&€ béra publike nga autoriteti mbikqyrés, programet e transparencés
duhet t€ jen€ krijuar né ¢do autoritet publik q€ pas datés 6 maj 2015 dhe duhet t€ jen€ publikuar né
faget e tyre té internetit. Kéto programe duhet té pérmbajné té€ dhénat e méposhtme:

a) njé pérshkrim é strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave té autoritetit publik,
b) tekstet e plota té konventave é ratifikuara, té ligjeve, té akteve nénligjore, té kodeve té sjelljes, té
¢do dokumenti politikash, té manualit ose ndonjé dokument tjetér gé ka lidhje me ushtrimin e
Jfunksioneve té autoritetit publik;
¢) informacion pér procedurat qé duhen ndjekur pér 1é béré njé kérkesé pér informim, adresén postare
dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe procedurat e ankimit té vendimit
pérkatés;
d) té dhéna pér vendndodhjen e zyrave té autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér té drejtén e informimit;
e) té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, (¢ cilét kané detyrimin pér deklarimin
e pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim té procedurave té
zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té funksionaréve 1é larté 1é autoritetit publik dhe procedurén gé
ata ndjekin pér té marré vendime;
f) mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte (¢ tjera, si dhe
dokumentet gé pérmbajné tregues té performancés sé autoritetit;
g) té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e kaluara, si
dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhelit.
h) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese té koncesionit/partneritetit
publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve té ligjore né fushé, duke pérfshiré:

i) listén e kontratave té lidhura;

ii) shumén e kontraktuar;

! http://pyetshtetin.al/cfare-quhet-program-transparence/

? http://pyetshtetin.al/cfare-quhet-program-transparence/




iii) palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave té kontraktuara;

iv) informacionin pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, udhézues e politika té ndryshme;
J) informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré standardet e shérbimit;
k) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimet e autoritetit publik;
1) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personat e interesuar mund té paragesin mendimet e
tyre apo té ndikojné né ¢farédo ményré tjetér né hartimin e ligjeve, té politikave publike apo ushtrimin
e funksioneve té autoritetit publik;
m) njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor autoriteti publik pér mbajtjen e dokumentacionit, té
llojeve, formave té dokumenteve, si dhe té kategorive té informacionit gé béhet publik pa kérkesé;
n) njé kopje té pérditésuar té Rregjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve;
o) njé pérshkrim té kategorive dhe formave té ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga
autoriteti publik dhe té procedurave pér t’i pérfituar ato;
p) informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh;
q) ¢do informacion tjetér gé gjykohet i dobishém nga autoriteti publik.

Sikurse u pérmend mé sipér, né kuadér té monitorimit té ndérmarré nga INFOCIP (Kapitulli I),
rezulton se nga 61 Bashki té reja té krijuar nga RAT, vetém 26 kané faqe interneti. Nga njé vlérésim i
brendisé sé kétyre faqeve, rezulton se, deri né datén 30 prill 2016, vetém 9 prej tyre kané té publikuar
né faqet zyrtare programin e transparencés, konkretisht: Bashkia Lezhé, Vlor¢, Elbasan, Kavajé, Mat,
Vore, Himare, Kukes, Shkoder.

Pér kéto 9 bashki, INFOCIP ka aplikuar njé vlerésim té karakterit cilésor duke u analizuar
praniné né formatin e kérkuar té informacione q€ duhet té€ pé€rmbajé njé program transaprence. Pér té
lehtésuar procesin e pikézimit, informacionet e kérkuar nga germat p) dhe q) nuk pérfshihen né€ kété
vlerésim pasi pérfaqésojné véshtirési objektive né matje. Cdo germé tjetér eshté vlerésuar. Né
metodoligjing€ e pérdorur nga INFOCIP pér kété gellim, cdo gérmé (nga “a” né€ “0”) pérfaqéson njé
indikator. Ai ponderohet né tre nivele:

1. I publikuar (2 piké)
. Pjesérisht i publikuar (1 piké)
3. Joi publikuar (0 piké)

Né kushte optimale, Programi 1 Transparencés 1 vlerésuar me kété metodologji do grumbullonte
30 piké t&€ mundshme. N& vlerésimet e mvonshme qé do té realizojé INFOCIP sa i takon matjes dhe
vlerésimit té zbatimit té ligjit pér té€ Drejtén e Informimit, pikét kumulative (max 30) pér programet e
transparencés do té indeksohen duke u pjesétuar me koeficentin 0.1. Ky koeficent synon té pérputhé
metodologjikisht vlerésimin sasior té prezantuar né kapitullin I me vlerésimin cilésor té pérmbledhur
né kapitullin II. N& sistemin e pikézimit t€ pérdorur pér matjen e zbatimit té€ kékesave té ligjit
119/2014, pasja e programeve té transparencés ponderohet me 3 piké.

Pér efekt té vlerésimit té paré kombétar té ndérmarré né nivel té€ gaverisjes vendore qé pas
hyrjes né fuqi té€ ligjit 119/2015,s1 dhe pér té reflektuar njé qasje pozitiviste né vlerésimin e paré ét
realizuar né kété menyré, bashkive qé rezoltojné té kéné programe transparencé iu jané dhéné pikéve
maksimale né vlerésimin sasior (pra 3). Né vlerésimet e mevonshmé, pikét pér programet e
transparencés do té ekuivalentohen me rezultatet e vlerésimit cilésor qé do té aplikohet (piké té
grumbulluar pjesétuar me koeficientin 0.1).

Konkretisht, nése njé bashki grumbullon 25 piké né total gjaté vlerésimit cilésor té prograit té saj té
transparencés, atéheré né vlerésimin e pérgjithshém, né kolonén pér programet e transparncés, ajo do té
rezultojé me 2.5 piké, té cilat do t&€ mblidhen mé pas me pikét e grumbulluar respektivisht pér pajisjen
me website, pasjen té afishuar té regjistrit t& pyetje pérgjigjeve, caktimin e koordinatorit si dhe
publikimin e vendimeve te késhillit bashkiak.



1. Vlerésimi i Programit té Transparencés né Bashkiné Vloré

Bashkia Vloré ka publikuar né fagen zyrtare té€ saj programin e transparencés dhe ka vendosur té
dhénat pér koordinatorin e té drejtés pér informim, numér kontakti, adresé e-mail si dhe orarin e punés.
Rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve éshté i publikuar né format PDF dhe nuk éshté 1 pérditésuar.
Kérkesa e fundit e regjistruar né€ kété rregjistér éshté data 27.07.2015. Né tabelén e méposhtme gjendet
njé vlerésim i té€ gjithé elementéve qé duhet té pérmbajé programi i transparencés sé Bashkisé Vloré

Matrica e vleresimi / piké

2 i 0 x+y+z
Informacioni i programit té transparencés Plotésisht Pjesérisht Joi Pikézimi

i publikuar | ipublikuar | publikuar

a. | Pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe

detyrave té A.P 2

b. | Tekstet e plota té konventave, té ligjeve, té akteve
nénligjore, té kodeve té sjelljes, t¢ cdo dokumenti
politikash, t¢ manualit ose ndonjé dokumenti tjetér gé
ka lidhje me ushtrimin e funksoneve 1é a. public...

c. | Informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér 1é
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimil te vendimil....

d. | 7¢ dhéna pér vendndodhjen e zyrave té autoritetit
publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér té DI

NESHASIS

e. | Tédhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
Junksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligfit, strukturat e pagave pér / 1
népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim té procedurave

té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave (é
finksionaréve (¢ larté té autoritetit publik ...

f Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré planet

strategjike 1é punés, raportel e auditimil nga /

Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte té tjera, si

dhe dokumentel me tregues performancés sé auloriletit

g. Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur autoriteti publik /
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do

Jormé tjetér e financimil 1é drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet

h. | Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese 1é koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe é ligjit

nr. 125/2013, (PPP), gé kryhen pér llogari té /
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave 1é kontraktuara;
info pér monitorim e kontralave...

i. | Informacion pér shérbimet gé autoriteti publik i jep J 2
publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e shérbimit

3




- Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose / 1

mosveprimet e autoritetit publik;

k. | Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personal e interesuar mund 1€ paraqgesin mendimet
e tyre apo 1€ ndikojné né cfarédo ményre tjetér né / 1
hartimin e ligjeve, té politikave publike apo
ushirimin e funksioneve (é autoritefit publik;

[. | Njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtjen e

dokumentacionit, ¢ llojeve, formave té /

dokumenteve, si dhe (€ kalegorive (&

informacionit gé béhet publik pa kérkesé

. Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve... / 1

ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga

n. | Njé pérshkrim té kategorive dhe formave (é /
autoriteti publik , procedurave ...

0. . :
Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh. / 1

TOTAL 16 PIKE

Nga vlerésimi 1 programit té transparencés sé Bashkisé Vloré rezulton se ajo ka publikuar njé
numér té konsiderueshém informacionesh né fagen e internetit por ende ka nevojé pér pérmirésime.
Programi i transparencés duhet té plotésohet me informacionin mbi prokurimet publike, duhet
pérditésuar rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve, duhet t€ vendoset informacion 1 pértitésuar pér
buxhetin dhe shpenzimet e bashkisé.

Né sistemin e pikézimit té formuluar nga INFOCIP pér géllime té kétij vierésimi kombétar, totali i
pikéve qé duhen grumbulluar pér njé vilerésim maksimal éshté 30. Bashkia Vioré, sikurse indikohet
edhe nga tabela me sipér ka grumbulluar vetém 16 piké. Ky total kumulativ pikésh nuk reflektohet si
koeficent metodik né tabelén e pérgjithshme vierésuese té kétij studimi. Pra né rrjeshtin pérkatés té
bashkisé Vioré, piké-avarazhi i reflektuar né kété kategori (programi i transparences) do té jété 3,
pavarésisht se cilésisht ai do te duhej té shprehej ne vieren 1.6.

2. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Lezhé

Bashkia Lezhe ka publikuara né fagen e saj té internetit programin e transparencés dhe ka vendosur té
dhénat pér koordinatorin e té drejtés pér informim, adresen e emailit si dhe orarin e punés por mungon
numri i kontakti. Rregjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve éshté i publikuar né format PDF dhe nuk &shté i
pérditésuar. Kérkesa e fundit e rregjistruar né kété rregjistér éshté data 14.04.2015.

Matrica e vleresimi / piké
£ 2 i 0 X+ytz
Informacioni i programit té transparencés Plotésisht | Pjesérisht Joi Sl
: = : = : Pikézimi
1 publikuar | ipublikuar | publikuar
d. | Pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe / 2
detyrave té A.P




Tekstet e plota té konventave, té ligjieve, 1€ akteve
nénligjore, té kodeve té sjelljes, t¢ cdo dokumenti
politikash, té manualit ose ndonjé dokumenti tjetér qé
ka lidhje me ushirimin e funksoneve té a. public...

\

Informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér (é
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimit ...

1¢ dhéna pér vendndodhjen e zyrave té autoritetit
publik, orarin e punés, emrin dhe konlaktet e
koordinatorit pér té DI

Y I

Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
Junksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér
népunésil e tjeré, si dhe njé pérshkrim 1é procedurave
té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
funksionaréve (é larté té aultoritetit publik ...

Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin  publik, pérfshiré planet
strategjike 1é punés, raportel e auditimil nga
Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte té tjera, si
dhe dokumentel me tregues performancés sé auloriletit

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur auforiteli publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
formé tjetér e financimit té drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet

Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedural  konkurruese (€ koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe té ligjit
nr. 125/2013, (PPP), qé kryhen pér llogari té
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave té kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

Informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e shérbimit

Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimel ose
mosveprimet e autoritetit publik,;

Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personat e interesuar mund & paragesin mendimet
e tyre apo 1€ ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né
hariimin e ligjeve, (¢ politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;

Njé pérshkrim té thjeshté 1é sistemit qé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, (¢ llojeve, formave (é
dokumenteve, si dhe té kategorive ¢
informacionit gé béhet publik pa kérkesé

Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve...




n. | Njé pérshkrim té kategorive dhe formave (é
ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga / 0
autoriteti publik , procedurave ...

0. . )
Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh. / 1

TOTAL 20 PIKE

Nga vlerésimi 1 programit t€ transparencés s€ Bashkisé Lezhé rezulton se ajo ka publikuar njé
numér té konsiderueshém informacionesh né fagen e internetit por ende ka nevojé pér pérmirésime.
Programi 1 transparencés duhet t€ plotésohet me informacionin mbi prokurimet publike, duhet
pérditésuar rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve, duhet t€ vendoset informacion 1 pértitésuar pér
buxhetin dhe shpenzimet e bashkisé.

3. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Elbasan

Bashkia Elbasan ka publikuar né fagen zyrtare té saj programin e transparencés dhe ka vendosur té
gjitha té dhénat pér koordinatorin e té drejtés pér informim, numér kontakti, adresé emaili si dhe orarin
e punés. Rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve nuk éshté i publikuar:

Matrica e vleresimi / piké 5 ] 0 x+y+z

Informacioni i programit té transparencés Plotésisht Pjesérisht Joi

i publikuar | ipublikuar | publikuar Pikezimi

a. | Pérshkrim (é strukturés organizative, funksioneve dhe
detyrave té A.P

b. | Tekstet e plota té konventave, té ligjeve, té akteve
nénligjore, té kodeve té sjelljes, t¢ cdo dokumenti
politikash, t¢é manualit ose ndonjé dokumenti tjetér gé
ka lidhje me ushirimin e funksoneve té a. public...

c. | Informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér 1é
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimit ...

d. | Té dhéna pér vendndodhjen e zyrave (€ aulorilelit
publik, orarin e punés, emrin dhe konlaktet e
koordinatorit pér té DI

NN TSNS

e. | Tédhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
funksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér 0
népunésil e tjeré, si dhe njé pérshkrim 1é procedurave
1¢ zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
Jfunksionaréve té larté (¢ autoriletit publik ...

f Mekanizmat monitorues dhe té konitrollit gé
veprojné mbi autoritetin  publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga 0
Kontrolli i Larté i Shtefit ose subjekte (é ljera, si
dhe dokumentet me tregues performancés sé auloritetit

g | Te dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e / 1

kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zbatimin e

buxhetit. Né ato raste kur auloriteli publik

6




vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
Sformé tjetér e financimit té drejtpérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet

h. | Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese té koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe té ligjit

nr. 125/2013, (PPP), qé kryhen pér llogari té /
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave té kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

L. | Informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e shérbimit

j. | Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimel ose
mosveprimet e autoritetit publik;

k. | Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personal e interesuar mund € paragesin mendimet
e tyre apo € ndikojné né cfarédo ményre ljetér né
hartimin e ligjeve, té politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;

[ | Njé pérshkrim té thjeshté té sistemil qé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, ¢ llojeve, formave té
dokumenteve, si dhe té kategorive (¢
informacionit qé béhet publik pa kérkesé

Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve...

n. | Njé pérshkrim té kategorive dhe formave té
ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga
autoriteti publik , procedurave ...

Informacione dhe dokumente gé kérkohen shpesh.

NISISBSERSBS IS

Nga vlerésimi 1 programit té transparencés sé Bashkisé Elbasan rezulton se jane publikuar
shumé pak informacione. Né programin e transparencés nuk gjenden materialet qé parashikon ligji; ai
duhet té plotésohet me té gjithé informacionin e parashikuar né nenin 7 qé ka té béjé me strukturén
organizative, bazén ligjore, informacionin mbi prokurimet publike, duhet pérditésuar rregjistri i
kérkesave dhe pérgjigjeve, duhet t& vendoset informacion pér buxhetin dhe shpenzimet e bashkisé.

4 Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Kavajé

Bashkia Kavajé ka publikuar né fagen zyrtare té saj programin e transparencés dhe ka vendosur
té gjitha t& dhénat pér koordinatorin e té drejtés pér informim, numér kontakti, adresé emaili si dhe
orarin e punés. Rregjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve éshté i publikuar né format dhe éshté i
pérditésuar. Kérkesa e fundit e rregjistruar né kété rregjistér éshté data 22.02.2016. Né tabelén e
méposhtme gjendet njé vlerésim i té€ gjithé elementéve qé duhet t€ pérmbajé programi i transparences .



Matrica e vleresimi / piké

2

1

0

xtytz

Informacioni i programit té transparencés

Plotésisht
i publikuar

Pjesérisht
i publikuar

Joi
publikuar

Pikézimi

Pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe
detyrave té A.P

2

Tekstet e plota té konventave, té ligjeve, té akteve
nénligjore, té kodeve té sjelljes, té cdo dokumenti
politikash, té manualit ose ndonjé dokumenti ljetér qé
ka lidhje me ushtrimin e fimksoneve té a. public...

Informacion pér procedurat qé duhen ndjekur pér té
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimit ...

Té dhéna pér vendndodhjen e zyrave 1é auloriletit
publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér té DI

Y Y AN A

Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
Junksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér
népunésil e tjeré, si dhe njé pérshkrim 1é procedurave
1é zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave 1é
funksionaréve té larté ¢ autoritetit publik ...

Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin  publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga
Kontrolli i Larté i Shtefit ose subjekte (é ljera, si
dhe dokumentel me tregues performancés sé auloriletit

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur auloriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
formé tjetér e financimit té drejtpérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjekiet

Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese t¢ koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe t¢ ligjit
nr. 125/2013, (PPP), qé kryhen pér llogari té
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave 1é kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

Informacion pér shérbimet gé autoriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e shérbimit

Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimel e autoritelit publik;

NS

Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personal e interesuar mund 1€ paraqesin mendimet
e tyre apo té ndikojné né cfarédo ményre tjetér né
hartimin e ligjeve, té politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;

~




[. | Njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtien e

dokumentacionit, té llojeve, formave té /

dokumenteve, si dhe (& kategorive (&

informacionit qé béhet publik pa kérkesé

. Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve... /
n. | Njé pérshkrim té kategorive dhe formave té
ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga /

auloriteti publik , procedurave ...

0: Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh. /

Nga vlerésimi 1 programit t€ transparencés sé Bashkisé Kavajé rezulton se ka t& publikuara né faqe
shumé informacione. Né programin e transparencés jané vendosur té gjitha koordinatat se ku ndodhen
materialet e parashikuara né nenin 7 por asnjé nga materialet nuk jané té linkuara. Prandaj
rekomandohet té linkohen materialet né ményré qé té béhen mé té aksesueshme pér publikun.
Programi i transparencés sé Bashkisé Kavajé ende ka nevojé pér pérmirésime. Ai duhet té plotésohet
me informacionin mbi prokurimet publike, duhet pérditésuar rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve,
duhet té vendoset informacion 1 pértitésuar pér buxhetin dhe shpenzimet e bashkisé.

5. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Kukés

Bashkia Kukés ka publikuara né fagen e saj té internetit programin e transparencés dhe ka
vendosur té€ dhéna pér emrin e koordinatorin e té€ drejtés pér informim, por nuk ka vendosur adresé
emaili si dhe orarin e punés. Rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve éshté i publikuar né format PDF dhe
nuk éshté 1 pérditésuar. Nuk ka asnjé kérkesé pér informacion té rregjistruar.

Matrica e vieresimi / piké P J 0 Xtz
Informacioni i programit té transparencés Plotésisht | Pjesérisht Joi e
2 3 g q 5 Pikézimi

i publikuar | ipublikuar | publikuar

d. | Pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe
detyrave té A.P

b. | Tekstet e plota té konventave, té ligjeve, té akteve
nénligjore, 1€ kodeve (€ sjelljes, 1é cdo dokumenti
politikash, té manualit ose ndonjé dokumenti tjetér gé
ka lidhje me ushtrimin e funksoneve 1é a. public...

¢. | Informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér té
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimit ...

d. | T7é dhéna pér vendndodhjen e zyrave té auloritetit
publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér 1é DI

e. | Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
Sfunksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligfit, strukturat e pagave pér

NSNS S




népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim té procedurave
té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
Sunksionaréve té larté té autoritetit publik ...

Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga
Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte (é ljera, si
dhe dokumentet me tregues performancés sé auloritetit

X

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
Jormé tjetér e financimit 1é drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet

X

Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese 1é koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe té ligjit
nr. 125/2013, (PPP), qé kryhen pér llogari té
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave té kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

Informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardel pér cilésiné e shérbimit

Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimel e auloritetit publik;

Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personat e interesuar mund té paragesin mendimet
e tyre apo té ndikojné né cfarédo ményre (jetér né
hartimin e ligjeve, 1é politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve ¢ autoritetit publik;

Njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor
auforiteti publik pér mbajtien e
dokumentacionit, ¢ llojeve, formave té
dokumenteve, si dhe (& kategorive (&
informacionit qé béhet publik pa kérkesé

Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve...

Njé pérshkrim té kategorive dhe formave té
ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga
autoriteti publik , procedurave ...

Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh.

10
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Rekomandohet plotésimi me urgjencé i programit té transparencés né bashkiné Kukés. Rekomandohet
publikimi i1 vendimeve té késhilit bashkiak Kukes si dhe perditesimi i menjehershme 1 regjistrit.




6. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Shkodér

Bashkia Shkodér ka publikuara né fagen e saj té internetit programin e transparencés dhe ka

vendosur té dhéna té ploté pér koordinatorin e té drejtés pér informim.

Matrica e vieresimi / piké

2

1

0

xty+z

Informacioni i programit té transparencés

Plotésisht
i publikuar

Pjesérisht
i publikuar

Joi
publikuar

Pikézimi

Pérshkrvim té strukturés organizative, funksioneve dhe
detyrave té A.P

v

2

Tekstet e plota té konventave, 1é ligjeve, té akteve
nénligjore, té kodeve é sjelljes, té cdo dokumenti
politikash, t¢ manualit ose ndonjé dokumenti tjetér gé
ka lidhje me ushtrimin e funksoneve té a. public...

v

Informacion pér procedurat qé duhen ndjekur pér té
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimit ...

v

Té dhena pér vendndodhjen e zyrave té auloritetit
publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér té DI

Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
Junksionaréve, té cilél kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligjit, struktural e pagave pér
népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkvim té procedurave
té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
Jfunksionaréve té larté (é auloriletit publik ...

Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin  publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga
Kontrolli i Larté i Shietit ose subjekte é tjera, si
dhe dokumentel me tregues performancés sé auloriletit

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
Jormé tjetér e financimil 1é drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjekiet

Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese t¢ koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe (é ligjit
nr, 125/2013, (PPP), qé kryvhen pér llogari té
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontrakiuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallvave té kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

Informacion pér shérbimet gé auloriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e shérbimit

Cdo mekanizem dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimel e autoritelit publik;

NN
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k. | Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personat e interesuar mund 1é paragesin mendimet
e tyre apo é ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né
hartimin e ligjeve, té politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;

[. | Njé pérshkrim (é thjeshté 1é sistemil gé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, ¢ llojeve, formave té
dokumenteve, si dhe (¢ kalegorive ¢

v | o
informacionit qé béhet publik pa kérkesé

m.
Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve... / 1

n. | Njé pérshkvim té kategorive dhe formave té /
0

autoriteti publik , procedurave ...

ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga
Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh. 1

TOTAL 14 PIKE

Nga vlerésimi i programit té transparencés rezulton se Bashkia Shkodér ka publikuar programin
e transparencés dhe té dhéna pér koordinatorin e té drejt€s pér informim. Ka publikuar rregjistrin e
kérkesave dhe pérgjigjeve dhe ky rregjistér éshté i pérditésuar. Bashkia Shkodér ka shumé informacion
té publikuar né fagen e internetit por ky informacion nuk éshté i1 linkuar né tabelén e programit té
transparencés.

7. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Voré
Bashkia Voré ka publikuara né fagen e saj té internetit programin e transparencés dhe ka vendosur té

dhéna té ploté pér koordinatorin e té drejtés pér informim. Gjithashtu rregjistri 1 kérkesave dhe
pérgjigjeve éshté publikuar dhe éshté 1 pérditésuar.

Matrica e vieresimi / piké

i

0

xtytz

Informacioni i programit té transparencés

Plotésisht
i publikuar

Pjesérisht
i publikuar

Joi
publikuar

Pikézimi

Pérshkrim té strukturés organizative, funksioneve dhe
detyrave té A.P

"

Tekstet e plota té konventave, té ligjeve, té akteve
nénligjore, 1é kodeve ¢ sjelljes, ¢ cdo dokumenti
politikash, té manualit ose ndonjé dokumenti ljetér qé
ka lidhje me ushivimin e funksoneve té a. public...

v

Informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér té
béré njé kérkesé pér informim, adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim,
si dhe procedurat e ankimit te vendimi ...

v

Té dhena pér vendndodhjen e zyrave té auloritetit
publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér té DI

Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e
funksionaréve, té cilét kané detyrimin pér deklarimin e
pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér
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népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim té procedurave
té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
Sunksionaréve té larté té autoritetit publik ...

Mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé
veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga
Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte (é ljera, si
dhe dokumentet me tregues performancés sé auloritetit

Té dhéna pér buxhetin dhe planin e
shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e
buxhetit. Né ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do
Jormé tjetér e financimit 1é drejipérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, dokumentet per
gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet

Informacion pér procedurat e prokurimit apo
procedurat  konkurruese 1é koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas
parashikimeve té ligjit nr. 9643/2006, dhe té ligjit
nr. 125/2013, (PPP), qé kryhen pér llogari té
autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave;
shumén e kontraktuar, palét kontraktuese:
pérshkrimin e shérbimeve/ mallrave té kontraktuara;
info pér monitorim e kontratave...

Informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep
publikut, pérfshiré standardel pér cilésiné e shérbimit

Cdo mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave
dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimel e auloritetit publik;

I

Cdo mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés
personat e interesuar mund té paragesin mendimet
e tyre apo té ndikojné né cfarédo ményre (jetér né
hartimin e ligjeve, 1é politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve ¢ autoritetit publik;

Njé pérshkrim té thjeshté té sistemit qé pérdor
autoriteti  publik pér mbajtien e
dokumentacionit, ¢ llojeve, formave té
dokumenteve, si dhe (& kategorive (&
informacionit qé béhet publik pa kérkesé

Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve...

Njé pérshkrim té kategorive dhe formave té
ndihmés shogérore, subvencioneve té dhéna nga
autoriteti publik , procedurave ...

Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh.

Nga vlerésimi i programit té transparencés sé¢ Bashkisé Voré rezulton se ka te publikuar
programin e transparencés né format PDF ku jepen qarté t€ dhéna se ku mund t&€ aksesohen materialet
por asnjé nga materialet nuk éshté i linkuar ende
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8. Vlerésimi i programit té transparencés né Bashkiné Himaré

Bashkia Himaré ka publikuara né fagen e saj t€ internetit ikonén e programin e transparencés por nuk
ka vendosur t€ dhéna pér koordinatorin e t€ drejtés pér informim. programi 1 transparencés s¢ Bashkisé
Himaré éshté e paklikueshme ndérsa rregjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve éshté 1 publikuar.

9. Vlerésimi i programit té transparencés sé Bashkisé Mat

Bashkia Mat ka vendosur né fagen vetém ikonén e programit té transparencés por nuk ka asnjé
dokument té publikuar né té€. Nga vlerésimi i béré rezulton se né fagen e internetit ka shumé materiale
té publikuara por ato nuk jané té linkuara né programin e transparencés. Rekomandohet qé Bashkia
Mat duhet té vendosé té gjitha informacionet e nevojshme té programit té transparencés.

10. Vlerésimi i cilésisé sé programéve té transparencés

Ne kete vlersim nuk jané pérfshiré bashkité Himaré dhe Mat pér arsyet qé renditen mé sipér
(nuk ka vlera té matshme). Né boshtin horizantol jané té renditura bashkite me radhe sipas
pikéve té mbledhura (nga me e uleta tek me e larta) bashkité qé kané programe transparence.
Neé krye té késaj liste qéndron bashkia Lezhe, me 20 piké té grumbulluara.
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